[image: image1.png]

                       ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от                                                                                               №
поселок Луч

О внесении изменений в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 7 ноября 2016 года № 158 «Об утверждении Порядка отнесения земель Лучевого сельского поселения Лабинского района к землям особо охраняемых природных территорий местного значения, создания и функционирования особо охраняемых природных территорий местного значения»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района в соответствие с законодательством Российской Федерации п о с т а н о в л я ю:
1.Внести в постановление администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района от 7 ноября 2016 года № 158 «Об утверждении Порядка отнесения земель Лучевого сельского поселения Лабинского района к землям особо охраняемых природных территорий местного значения, создания и функционирования особо охраняемых природных территорий местного значения»

следующие изменения:

1) второй абзац п.3 изложить в новой редакции:
«режим особой охраны - система ограничений хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой в границах особо охраняемых природных территорий и их охранных зон»;

2) п.3 Порядка дополнить абзацами 7 и 8:

«проект материалов, обосновывающих создание, функциональное зонирование, изменение категории, границ, площади, режима особой охраны и функционального зонирования особо охраняемой природной территории или снятие правового статуса особо охраняемой природной территории, - документация, содержащая результаты анализа и обобщения информации о природных, природно-антропогенных комплексах и объектах, об их природоохранном, научном, эстетическом, рекреационном значении, проектные решения по созданию, функциональному зонированию особо охраняемой природной территории, изменению категории, границ, площади, режима особой охраны, функционального зонирования особо охраняемой природной территории, снятию правового статуса особо охраняемой природной территории, по видам разрешенного использования земельных участков и предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

паспорт особо охраняемой природной территории - правовой акт, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края в области охраны окружающей среды, содержащий сведения о наименовании, местонахождении, площади, границах, режиме особой охраны конкретного памятника природы, природных объектах, находящихся в его границах, функциональных зонах (при наличии), охранных зонах и иную информацию.»;
3) п.5 Порядка дополнить абзацами 2 и 3:
«Органы местного самоуправления предоставляют в уполномоченный орган исполнительной власти Краснодарского края в области охраны окружающей среды, осуществляющий ведение государственного кадастра особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения в Краснодарском крае, в течение 10 рабочих дней с момента принятия решений о создании особо охраняемой природной территории местного значения, об утверждении положения о ней, о функциональном зонировании, об изменении категории, площади, границ, режима особой охраны, функционального зонирования особо охраняемой природной территории местного значения, о снятии правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения копии муниципальных правовых актов, утверждающих данные решения.

 Органы местного самоуправления в соответствии с Порядком ведения государственного кадастра особо охраняемых природных территорий ежегодно до 1 февраля предоставляют сведения об особо охраняемых природных территориях местного значения в уполномоченный орган исполнительной власти Краснодарского края в области охраны окружающей среды, осуществляющий ведение государственного кадастра особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения в Краснодарском крае, копии муниципальных правовых актов, утверждающих создание новых особо охраняемых природных территорий местного значения, положения о них, функциональное зонирование, изменение категории, площади, границ, режима особой охраны, функционального зонирования особо охраняемой природной территории местного значения, снятие правового статуса особо охраняемой природной территории местного значения.»;
4) преамбулу постановления и п.1 Порядка дополнить словами:

«Приказом Министерства природных ресурсов Краснодарского края от 24.01.2019 года № 88 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке проектов материалов, обосновывающих создание, функциональное зонирование, изменение категории, границ, площади, режима особой охраны и функционального зонирования особо охраняемой природной территории  или снятие статуса особо охраняемой природной территории регионального значения»;

5) в п.8 Порядка исключить слова:

«разработка Положений;

разработка положений об охранных зонах особо охраняемых природных территорий;

принятие решений о резервировании земельных участков в целях создания или расширения особо охраняемых природных территорий;

осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий;»;

6) в п.9 Порядка исключить слова:
«Администрация при осуществлении мероприятий по созданию и функционированию особо охраняемых природных территорий вправе учитывать предложения граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области охраны окружающей среды.»;

7) п.15 Порядка изложить в новой редакции:

«15. При принятии решения об отнесении земель Лучевого сельского поселения Лабинского района к землям особо охраняемых природных территорий администрацией учитывается:

а) значение соответствующей территории для сохранения биологического разнообразия, в том числе редких, находящихся под угрозой исчезновения и ценных в хозяйственном и научном отношении объектов растительного и животного мира и среды их обитания;

б) наличие в границах соответствующей территории участков природных ландшафтов и культурных ландшафтов, представляющих собой особую эстетическую, научную и культурную ценность;

в) наличие в границах соответствующей территории геологических, минералогических и палеонтологических объектов, представляющих собой особую научную, культурную и эстетическую ценность;

г) наличие в границах соответствующей территории уникальных природных комплексов и объектов, в том числе одиночных природных объектов, представляющих собой особую научную, культурную и эстетическую ценность.

2. С учетом особенностей режима особо охраняемых природных территорий различаются следующие категории указанных территорий:

а) государственные природные заповедники, в том числе биосферные заповедники;

б) национальные парки;

в) природные парки;

г) государственные природные заказники;

д) памятники природы;

е) дендрологические парки и ботанические сады.»;

8) п. 25 Порядка изложить в новой редакции:

«25. В пределах особо охраняемых природных территорий местного значения могут выделяться следующие функциональные зоны: природоохранные, рекреационные, ограниченного природопользования.»;
8) п. 26, п. 27 Порядка исключить;

9) п. 32 Порядка изложить в новой редакции:

«32. Природными достопримечательностями являются территории, включающие уникальные, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отношениях природные объекты (в том числе места массовых скоплений животных, размножения редких видов животных, массового произрастания видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Краснодарского края, деревья-долгожители, имеющие историко-мемориальное значение, деревья и лианы причудливых форм, холмы, валуны, водопады, родники, истоки рек, скалы, утесы, останцы, культовые объекты природного происхождения).

Природные достопримечательности создаются на землях, находящихся в муниципальной собственности, органом местного самоуправления.

Органы местного самоуправления утверждают положения о природных достопримечательностях, определяющие их границы, конкретные особенности и режим особой охраны.»;

10) п.п. 33-39 Порядка исключить.
 2. Ведущему специалисту администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района Е.В.Соколовой опубликовать настоящее постановление на сайте "Официальный интернет-портал Лучевого сельского поселения Лабинского района" по адресу: http://омслуч-нпа.рф и разместить на официальном сайте администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района http://luchevoesp.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

Лучевого сельского  поселения

Лабинского  района                                                                  В.В.Водянников